



## 平成27年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年7月22日

上場取引所 東

上場会社名 SPK株式会社

コード番号 7466 URL <http://www.spk.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 轟 富和

問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長

(氏名) 藤井 修二

TEL 06-6454-2002

四半期報告書提出予定日 平成26年8月8日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成27年3月期第1四半期の連結業績(平成26年4月1日～平成26年6月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第1四半期	8,924	11.0	295	18.8	308	14.9	191	15.4
26年3月期第1四半期	8,040	0.8	248	△9.3	268	△11.7	165	△13.5

(注) 包括利益 27年3月期第1四半期 200百万円 (△0.1%) 26年3月期第1四半期 200百万円 (11.3%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年3月期第1四半期	36.97	—
26年3月期第1四半期	31.73	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
27年3月期第1四半期	18,004	12,671	70.4	2,448.16
26年3月期	18,578	12,591	67.8	2,432.63

(参考) 自己資本 27年3月期第1四半期 12,671百万円 26年3月期 12,591百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年3月期	—	28.00	—	29.00	57.00
27年3月期	—	—	—	—	—
27年3月期(予想)	—	29.00	—	30.00	59.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成27年3月期の連結業績予想(平成26年4月1日～平成27年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	17,000	1.6	610	1.9	640	0.3	410	1.2	79.21
通期	37,000	5.2	1,470	4.3	1,520	2.5	970	△25.3	187.40

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
  - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
  - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
  - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	27年3月期1Q	5,226,900 株	26年3月期	5,226,900 株
② 期末自己株式数	27年3月期1Q	50,789 株	26年3月期	50,789 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	27年3月期1Q	5,176,111 株	26年3月期1Q	5,226,111 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により予想数値と大きく異なる可能性があります。なお、業績予想に関する事項は、四半期決算短信(添付資料)2ページ「(3)連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(セグメント情報等)	6

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、消費税増税前の駆け込み需要の反動減が顕在化し、大幅なマイナス成長となる見込みです。ただ自動車などの耐久消費財の売り上げに下げ止まりの兆しが見られ、経済対策による内需の下支えや所得雇用環境の改善などを背景に、今後景気は堅調な設備投資や高水準の公共投資にも支えられて、底堅い成長に転じることが期待されています。

一方、海外においては、世界経済は回復傾向にあるものの、新興国はいまだ減速基調から抜け出せず、米国を中心とする先進国の緩慢な景気回復の影響を受けており、今後米国の輸入動向が焦点となります。

このような事業環境のもと、当社グループの国内営業本部は、消費税増税前の駆け込み需要の反動により販売が落ち込んだものの、堅調な実績を維持する株式会社丸安商会と共に、前連結会計年度より連結子会社となった谷川油化興業株式会社が業績に寄与しました。その結果、売上高は48億8百万円となり、前年同期比4.6%の増収となりました。

海外営業本部は、為替レートの安定による受注回復が顕著で、中東アフリカ、北中南米、欧州等各地域で大幅に売上を伸ばしました。その結果、売上高は30億80百万円となり、前年同期比16.7%の増収となりました。

工機営業本部は、主要顧客である建機・産機主要メーカー各社の生産販売が、好調な国内需要に支えられて前年に比べ大きく好転し、当社からの部品納入額も大幅に増加しました。その結果、売上高は10億35百万円となり、前年同期比28.8%の増収となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の資産合計は180億4百万円となり、前連結会計年度末と比較して5億74百万円の減少となりました。

資産の部では、流動資産が156億69百万円となり、前連結会計年度末と比較して6億19百万円の減少となりました。これは主にたな卸資産の増加1億77百万円、現金及び預金の減少3億13百万円、ならび受取手形及び売掛金の減少5億40百万円によるものです。

固定資産は23億34百万円となり、前連結会計年度末と比較して45百万円の増加となりました。

負債の部では、流動負債が45億94百万円となり、前連結会計年度末と比較して7億35百万円の減少となりました。これは主に支払手形及び買掛金の減少5億7百万円、未払法人税等の減少2億60百万円によるものです。

固定負債は7億37百万円となり、前連結会計年度末と比較して81百万円の増加となりました。

純資産合計は126億71百万円となり、前連結会計年度末と比較して80百万円の増加となりました。以上の結果、自己資本比率は70.4%となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成27年3月期の第2四半期連結累計期間及び通期の連結業績予想につきましては、平成26年4月23日発表時のものからの修正はありません。

## 2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

### (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

### (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

### (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

## 3. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	3,272,384	2,958,822
受取手形及び売掛金	8,566,230	8,025,516
たな卸資産	3,376,238	3,553,724
繰延税金資産	152,640	102,108
関係会社短期貸付金	14,477	14,414
その他	938,065	1,044,726
貸倒引当金	△30,857	△30,044
流動資産合計	16,289,179	15,669,269
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	258,245	259,856
機械装置及び運搬具(純額)	51,433	51,868
土地	1,212,202	1,269,023
リース資産(純額)	11,509	9,140
その他(純額)	72,696	75,568
有形固定資産合計	1,606,088	1,665,457
無形固定資産		
ソフトウェア	2,853	2,533
リース資産	77,333	64,914
その他	10,665	10,665
無形固定資産合計	90,852	78,113
投資その他の資産		
投資有価証券	321,620	323,346
繰延税金資産	112,772	105,733
その他	186,666	186,681
貸倒引当金	△29,135	△24,574
投資その他の資産合計	591,924	591,187
固定資産合計	2,288,864	2,334,758
資産合計	18,578,044	18,004,027

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,940,326	3,432,610
短期借入金	217,637	264,941
1年内返済予定の長期借入金	-	58,392
未払法人税等	317,970	57,743
賞与引当金	170,520	103,047
その他	683,853	677,833
流動負債合計	5,330,308	4,594,567
固定負債		
退職給付に係る負債	488,392	487,906
長期借入金	-	127,992
長期預り保証金	75,736	75,833
長期未払金	11,590	11,030
その他	80,450	34,747
固定負債合計	656,170	737,510
負債合計	5,986,479	5,332,078
純資産の部		
株主資本		
資本金	898,591	898,591
資本剰余金	961,044	961,044
利益剰余金	10,674,920	10,746,096
自己株式	△94,714	△94,714
株主資本合計	12,439,841	12,511,017
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	109,863	125,335
繰延ヘッジ損益	2,426	△440
為替換算調整勘定	39,433	36,036
その他の包括利益累計額合計	151,724	160,932
純資産合計	12,591,565	12,671,949
負債純資産合計	18,578,044	18,004,027

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)
売上高	8,040,980	8,924,741
売上原価	6,895,698	7,588,867
売上総利益	1,145,282	1,335,874
販売費及び一般管理費	896,486	1,040,334
営業利益	248,795	295,540
営業外収益		
受取利息	90	540
受取配当金	1,920	2,589
仕入割引	26,521	27,405
為替差益	7,159	-
その他	7,079	9,027
営業外収益合計	42,771	39,563
営業外費用		
支払利息	1,214	897
売上割引	20,939	22,645
為替差損	-	2,105
その他	605	515
営業外費用合計	22,759	26,163
経常利益	268,806	308,939
特別利益		
固定資産売却益	128	-
投資有価証券売却益	5,135	1,241
特別利益合計	5,264	1,241
特別損失		
事務所移転費用	902	5,030
固定資産除売却損	23	-
特別損失合計	926	5,030
税金等調整前四半期純利益	273,144	305,150
法人税、住民税及び事業税	54,956	67,819
法人税等調整額	52,337	45,963
法人税等合計	107,294	113,782
少数株主損益調整前四半期純利益	165,850	191,367
四半期純利益	165,850	191,367

(四半期連結包括利益計算書)  
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	165,850	191,367
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	22,387	15,472
繰延ヘッジ損益	1,727	△2,866
為替換算調整勘定	10,774	△3,397
その他の包括利益合計	34,890	9,207
四半期包括利益	200,740	200,575
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	200,740	200,575
少数株主に係る四半期包括利益	-	-

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。